
 

  

UNIONE  MONTANA  ALTO  ASTICO 

SERVIZI  CULTURALI  ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 14 DEL 11-10-2023 Copia 

 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: ATTIVITÀ CON LE SCUOLE: AFFIDAMENTO INCARICO DI 
COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER LA MESSA IN SCENA DEL 
PROGETTO "GIALLO NELLE SCUOLE 2023 - INFLUENCER IN 
GIALLO" E ADATTAMENTI - CONFERIMENTO INCARICO 

 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI ASSOCIATI 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 9 del 4.08.2022 avente 
ad oggetto “Approvazione della convenzione con i Comuni per la gestione in forma 

associata in delega all'Unione Montana Alto Astico dei "servizi culturali e del sistema 

bibliotecario dell'Alto Astico". Accettazione deleghe”; 

 

CONSIDERATO di dare attuazione a quanto previsto nel Piano della Performance 2023-2025 
(approvato con Deliberazione di Giunta n. 10 del 15/03/2023 e ricompreso nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, approvato con Deliberazione di Giunta n. 
13 del 23/03/2023), relativamente all’obiettivo annuale n. 19 ATTIVITÀ DI LETTURA NELLE 

SCUOLE; 

 
DATO ATTO che, come rinvenibile nella deliberazione n. 64/2014 della Corte dei Conti 
Liguria, l’infungibilità della prestazione artistica rende la medesima inidonea ad essere 
oggetto di procedure comparative o elettroniche; 
 
VISTA l’offerta pervenuta dallo sceneggiatore Dott. Giacomo Caceffo e acclarata al prot. n. 
2337 in data 06.10.2023 e ritenutala equa, congrua e vantaggiosa dal punto di vista 
economico; 
 
VALUTATO pertanto di avvalersi della collaborazione dello sceneggiatore Dott. Giacomo 
Caceffo – C.F. CCFGCM91M04I531M, considerata la specifica formazione, per lo studio 
letterario, la messa in scena e la conduzione del progetto in oggetto, da tenersi 
rispettivamente presso l'Istituto Alberghiero di Tonezza del Cimone (Scuola Secondaria di II 
Grado) e presso gli Istituti Comprensivi di Arsiero e Cogollo del Cengio (Scuola Secondaria di I 
Grado) nel corso del corrente anno scolastico; 
 
RITENUTO di conferire un incarico occasionale, giusta acquisizione agli atti della necessaria 
documentazione finalizzata al perfezionamento dell’incarico al Dott. Giacomo Caceffo 



  

 
Pag. 2 

 

mediante lo scambio di corrispondenza, al costo complessivo di € 350,00, di cui ritenuta 
d'acconto del 20% per € 70,00; 
 
DATO ATTO che il conferimento di incarico è oggetto di pubblicazione nelle adeguate sezioni 
di Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 33/2013; 
 
INDIVIDUATA quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 la sottoscritta; 
 

TENUTO CONTO dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. (“Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”), il quale 
prevede l’obbligo “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario […] [di] ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
 
VISTO che, come specificato nelle FAQ pubblicate sul sito Internet di ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione), gli incarichi di collaborazione di cui all’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 
165/2001 e s.m.i. non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità e che, pertanto, il codice 
CIG non viene richiesto; 
 

EVIDENZIATO che si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa di € 350,00 nel 
capitolo 12130, cod. bilancio 05.02-1.03.02.99.999 ATTIVITÀ CON LE SCUOLE E ALTRE 
ATTIVITA' DI INTERESSE SOVRACOMUNALE - del Bilancio di Previsione 2023/2025 in capo 
all’esercizio 2023; 
 
VISTI: 

- gli artt. 107 e 151 D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”); 

- il D. Lgs. 165/2001 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”), con particolare riferimento all’art. 7 comma 6; 

- il D. Lgs. 33/2013 (“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”), con particolare riferimento all’art. 15 (Obblighi di pubblicazione 
concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o consulenza); 

 
VISTE la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 06/03/2023, che ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025, ai sensi 
dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, nonché la Deliberazione di Consiglio n. 7 del 30/03/2023, 
che ne ha approvato una nota di aggiornamento, e la Deliberazione di Giunta n. 23 del 
15/06/2023, relativa ad aggiornamento al programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2023/2024; 
 
VISTE la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 8 del 30/03/2023 che ha 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i suoi allegati, nonché la Deliberazione di 
Consiglio n. 12 del 03/08/2023, relativa ad “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO (1^ 



  

 
Pag. 3 

 

VARIAZIONE) E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 
175, COMMA 8 E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000”; 
 
VISTI il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Comunità Montana Alto Astico Posina, tuttora vigenti e applicabili all’Unione 
Montana Alto Astico in attesa dell’approvazione di nuovi regolamenti; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Astico n. 2/2023, prot. 112, 
mediante il quale veniva prorogata l’attribuzione alla sottoscritta della responsabilità dei 
Servizi Culturali Associati dell’Unione Montana Alto Astico fino alla scadenza del mandato del 
Presidente medesimo; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione Montana Alto Astico; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 
 
 

DETERMINA 

 
 
1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
2) di prendere atto che è stato individuato quale RUP del procedimento la sottoscritta. 
 
3) di conferire al Dott. Giacomo Caceffo – C.F. CCFGCM91M04I531M, l’incarico occasionale 
per lo studio letterario, la messa in scena e la conduzione del progetto, rientrante 
nell’attività GIALLO NELLE SCUOLE 2023 (obiettivo annuale n. 19)  – denominato 
“INFLUENCER IN GIALLO”, da tenersi rispettivamente presso l'Istituto Alberghiero di Tonezza 
del Cimone (Scuola Secondaria di II Grado) e presso gli Istituti Comprensivi di Arsiero e 
Cogollo del Cengio (Scuola Secondaria di I Grado) nel corso del corrente anno scolastico; 
 
4) di procedere all’impegno di spesa e alla successiva liquidazione, previa richiesta e breve 
relazione sull’andamento dell’attività svolta da parte del dott. Caceffo, dell’importo di Euro 
350,00 di cui ritenuta d’acconto del 20% per Euro 70,00, con imputazione contabile al cap. 
12130, cod. bilancio 05.02-1.03.02.99.999 ATTIVITÀ CON LE SCUOLE E ALTRE ATTIVITÀ DI 
INTERESSE SOVRACOMUNALE - del Bilancio di Previsione 2023/2025 in capo all’esercizio 
2023; 
 
5) di dare atto che il contratto sarà perfezionato con uno scambio di corrispondenza; 
 
6) di dare atto che, come specificato nelle FAQ pubblicate sul sito Internet di ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione), gli incarichi di collaborazione di cui all’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 
165/2001 e s.m.i. non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità; 

 



  

 
Pag. 4 

 

7) di dare atto che tale incarico è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 15 del 
D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to SACCARDO LIDIA 
 
 
 
 
 
 
 
ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma d.lgs. 267/2000, 
con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 
 
Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     
 
Data 11-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 
 
Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 
determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 
 
Data 11-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 
 


